关于印发《黄山市电力接入工程“零投资”实施意见（试行）》的通知

各区县人民政府、市直有关单位、黄山风景区管委会、黄山高新区管委会：
为进一步优化黄山市“获得电力”营商环境，创建一流营商环境，将延伸电网投资界面至用户建筑区划红线，现将《黄山市电力接入工程“零投资”实施意见（试行）》印发给你们，请遵照执行。

黄山市发展和改革委员会       黄山市财政局

黄山市自然资源和规划局       黄山市住房和城乡建设局

国网黄山供电公司

2022年8月11日

黄山市电力接入工程“零投资”实施意见

一、目的和依据
为贯彻落实《国务院办公厅转发国家发展改革委等部门关于清理规范城镇供水供电供气供暖行业收费促进行业高质量发展意见的通知》（国办函〔2020〕129号）、《国家发展改革委国家能源局关于全面提升“获得电力”服务水平持续优化用电营商环境的意见》（发改能源规〔2020〕1479号）、《安徽省清理规范城镇供水供电供气行业收费促进行业高质量发展实施方案》(皖发改价格〔2021〕543号)、《安徽省人民政府办公厅关于印发创优营商环境对标提升举措（2022版）的通知》（皖政办秘〔2022〕13号）和《关于进一步做好电力接入工程“零投资”创建一流营商环境的通知》（皖发改价格函〔2022〕93号）等文件精神和要求，进一步优化黄山市营商环境，延伸电网投资界面至用户建筑区划红线，实现电力接入工程用户“零投资”，结合本市工作实际，制定本实施意见。
二、适用范围及定义
本实施意见适用于黄山市城镇规划建设用地范围。
电力接入工程费用指由于用户申请新装、增容或变更用电而引起的，从用户地块区划红线连接至公共管网发生的入网工程建设费用；原则上电力接入工程按照架空线路标准建设，或根据属地专项规划要求，采取规定的标准建设；不含用户提出的超标准报装或个性化需求等延伸服务费用。
低压接入类项目，电力接入工程范围为计量箱至公共管网连接处的电力工程；高压架空线路接入类项目，电力接入工程范围为建筑规划红线处第一支持物至公共管网连接处的所有电力工程；高压电缆线路接入类项目，电力接入工程范围为建筑规划红线处新上开关（环网）站所、电缆分支箱等至公共管网连接处的所有电力工程。（电力接入工程范围见附件1）建筑区划红线无法确定时，以距离用户建筑直线距离最近的现有市政道路规划红线为界。公共管网连接处距离用户建筑规划红线直线距离不足50米的，该公共管网连接处为红线第一支持物。
三、费用分担机制
按照“分类实施、按实结算、专账监管”的原则，建立政府、供电企业共同承担的电力接入工程费用分担机制，按项目类别分为低压小微企业项目、储备土地项目（含土地征收）和除前两类外的其他类项目（以下简称“其他类项目”）三类，具体如下。
（一）低压小微企业电力接入工程全部由供电公司承担。其中土建涉及的政策处理问题，由园区管理部门、属地乡镇（街道、社区）负责处理解决。
（二）储备土地项目（含土地征收），将电力接入工程费用纳入土地储备成本，不得由供电公司负担。电力接入工程可由实施储备土地项目的土地储备（征收）管理主体委托供电公司组织实施，便于项目统一规划、统一实施，避免重复投资。
（三）其他类项目，根据行业标准确定供电电压等级为10kV的项目，根据受益原则，由地方政府与供电公司共同出资。其中市级单列单位项目由市政府、供电公司按1:1比例出资；市、区共管项目由市政府、属地政府、供电公司按1:1:2比例出资；其他项目由属地政府、供电公司参照市级单列单位项目执行，或根据实际情况确定分担比例。对土建涉及的政策处理问题，由园区管理部门、属地政府等负责处理解决。对根据行业标准确定供电电压等级为35kV及以上的项目，由政府相关部门专题研究，一事一议明确电力接入费用方案。（市级单列单位及市、区共管单位见附件2）
四、实施流程及要求
（一）低压小微企业项目接入工程，由供电公司负责出资建设，具体建设流程按照供电公司内部工程项目要求进行管理。
（二）储备土地项目（含土地征收）电力接入工程纳入政府投资项目管理，土地储备（征收）管理主体作为实施机构可委托供电公司组织实施，项目及资金列入市本级及土地储备（征收）管理主体年度建设计划。具体建设流程及要求按照土地储备（征收）管理主体相关规定执行。
（三）其他类项目，由供电公司组织实施的，根据招标结果签订建设合同，依据合同及时拨付至供电公司专户。建设费用采用先行预支、审计决算后清算方式，项目竣工财务决算以双方共同认可的审计单位审核为准。具体建设流程及要求如下：
1.申请受理。供电公司受理用户的报装申请，填报《其他类10kV用户红线外电力接入工程项目备案表》，制定用电企业电源接入点，根据项目终期用电规模出具电网配套前置条件书、电力接入工程图纸和相应概（预）算书。并将《其他类10kV用户红线外电力接入工程项目备案表》、电网配套前置条件书、电力接入工程图纸和相应概（预）算书报送至属地发改、财政部门确认。
[bookmark: _GoBack]2.项目确认。属地发展和改革委员会和相关部门可通过现场核查、调阅资料、发征询函等方式对项目进行确认。根据确认结果，财政部门每半年按预算相关规定将概（预）算按分摊比例的30%资金指标下达发改部门，由发改部门拨付至供电公司指定账户。
3.接入工程建设。项目确认后，供电公司根据国家、省、市招投标相关规定，组织工程施工与物资招标，组织开展工程建设，确保电网配套工程建设时序要满足用户接电需求。
4.接入工程验收。工程完工后，供电公司2个工作日内组织有关部门开展工程验收，出具验收意见。
5.审价决算。供电公司每月初将上个月已完成项目的《其他类10kV用户红线外电力接入工程项目备案表》、验收合格意见、工程结算报告、审计的决算报告或意见汇总提交属地发改、财政部门。
6.尾款拨付。财政部门按照审价报告结果，按规定程序，每半年将分摊比例的剩余资金指标下达发改部门，由发改部门拨付至供电公司指定账户。
五、特殊项目处理
对于成片开发区域、特殊用电需求及其他政府重点项目，由开发实施主体会同相关部门专题研究，根据本实施意见有关规定采用一事一议的方式明确电力接入费用方案。
六、资产处置及运维养护
电力接入工程设施建成后，所有项目无偿移交给供电公司，并于结算之日签订移交协议，设备后续维修养护费用由供电公司负责。
七、附则
（一）本实施意见自发文之日起执行，试行期一年。试行期满如无异议，则继续执行。若上级出台新文件要求，以上级最新文件为准。
（二）各区县、黄山风景区、黄山高新区可根据实际情况参照执行，或根据当地实际情况制定实施意见。

附件1  电力接入工程范围
附件2   市级单列单位及市、区共管单位清单

— 1 —

附件1
电力接入工程范围

低压接入类项目：电力接入工程范围为计量箱至公共管网连接处的电力工程，以新上计量箱内电能表出线处为分界点，分界点电源侧供电设施属于电力接入工程范围，负荷侧受电设施由企业投资建设。示意图中蓝色部分代表电力接入工程范围，红色虚框代表建筑规划红线。
[image: 图片1]
（架空线接入类）
[image: 图片2]
（电缆接入类）
图1  低压接入类项目电力接入工程
高压类项目
高压架空线路接入类项目，电力接入工程范围为建筑规划红线处第一支持物至公共管网连接处的所有电力工程。以红线处第一支持物上跌落保险或者分界断路器为分界点，分界点电源侧供电设施（含跌落保险或者分界断路器）属于电力接入工程范围，负荷侧受电设施由企业投资建设。示意图中蓝色部分代表电力接入工程范围，红色虚框代表建筑规划红线。
[image: 新分界图3月21日（架空）]
图2  从架空线接入的高压类项目电力接入工程
高压电缆线路接入类项目，电力接入工程范围为建筑规划红线内新上开关（环网）站所、电缆分支箱等至公共管网连接处的所有电力工程。以新上开关（环网）站所、电缆分支箱等出线总开关下端头搭接处为分界点，分界点电源侧供电设施属于电力接入工程范围，负荷侧受电设施由企业投资建设。示意图中蓝色部分代表电力接入工程范围，红色虚框代表建筑规划红线。
[image: ]
图3  从开关（环网）站所接入的高压类项目电力接入工程

附件2

市级单列单位及市、区共管单位清单

一、市级单列单位
1.安徽省烟草公司黄山分公司
2.徽商银行股份有限公司黄山分行
3.黄山永新股份有限公司
4.黄山永佳集团股份有限公司
5.黄山旅游集团有限公司（含本部、黄山旅游发展股份有限公司以及落户在黄山风景区的企业）
6.黄山供销集团有限公司
7.黄山城投集团有限公司
8.黄山文化产业投资集团有限公司
9.黄山信保投资控股集团有限公司
10.黄山交通投资集团有限公司
11.黄山市铁路投资集团有限公司
二、市、区共管单位
1.黄山精工凹印制版有限公司
2.黄山华佳表面科技股份有限公司
3.黄山新力油墨科技有限公司
image4.png
% GRM) A7

REAIR

]

pEL LT

BEARE: BAARRH
ERE (RREH . 8

fxus

image1.png
REABRE

FRRERER
REALH

RAPERRE

PN

AFERERL

image2.png
AT SHEHD

&

AFRERERL

BYMRaL

RAPERRE

HEEE

SRR

PN

image3.png
BRI

REARAH

TR RGN

FREZAMR
R

PN

— -, |
cammgan BEORE - — — — — — — —
ERE